


Vážení pedagogové, vážené pedagožky,

právě jste otevřeli metodické listy k inscenaci Pozdravuju a líbám vás všecki.

Metodické listy jsou materiálem, který vám nabídne:
doplňující informace o inscenaci, předloze, případně o autorovi či autorce předlohy
vysvětlení pojmů souvisejících s inscenací (divadelní, literární, společenské, historické...)
návrhy a podněty ke společné reflexi představení
pracovní list, který můžete rozdat studentům po zhlédnutí inscenace

Metodické listy slouží k tomu, aby vám pomohly:
připravit a navnadit studenty na návštěvu konkrétního představení
rozvíjet schopnosti studentů reflektovat divadelní celek
vyvolat ve třídě diskuzi nad tématy, informacemi a podněty, jež inscenace otevírá
hledat paralely mezi tématy inscenace a školními předměty

Doporučujeme materiály letmo prohlédnout ještě před návštěvou divadla. Získáte jasnější
představu o tom, na jakou inscenaci s žáky půjdete a na co se při sledování představení
soustředit. Po představení, ideálně s co nejkratším časovým odstupem od návštěvy divadla,
pak můžete se studenty věnovat čas navrženým aktivitám a úkolům.
Metodické listy jsou výchozím materiálem, se kterým můžete dále libovolně pracovat.

Stránky určené pro pedagogy:
str. 1

obsahuje doplňující informace o zeměpisném a historickém kontextu, které mohou sloužit
pouze vám, dle vašeho uvážení z nich studentům informace můžete předat, nebo je použít
jako kontrolu informací, které si studenti budou sami zjišťovat a vyhledávat
můžete využít jako přípravu na představení či pro získání kontextu po návštěvě divadla

str. 2 - 3
uvádějí do kontextu témata, která inscenace přináší a prostřednictvím různých podnětů 

       a otázek otevírají diskusi nad danou problematikou
obsahují slovníček důležitých společensko-kulturních pojmů
doporučujeme využít po návštěvě inscenace, ale je možné se u těchto stránek zastavit už
před návštěvou divadla

Stránky určené pro studenty (po zhlédnutí představení):
str. 4

můžete vytisknout studentům pro individuální práci, případně rozdat k vypracování           
do dvojic či menších skupin

str. 5
slouží k vypracování ve dvojicích
výsledky jednotlivých prací pak můžete společně sdílet či s nimi dále pracovat

Jak použít metodické listy k inscenaci Pozdravuju a líbám vás všecki:

ÚVOD



Anotace inscenace
Hledal jsem svobodnou zemi a našel jsem tebe.

Představ si, že neexistuje samota. Představ si, že neexistuje vzdálenost. Představ si, že
existuje důstojnost. Představ si, že se vezmeme.

Ona je Češka, on Kurd v procesu azylového řízení ve Francii. Jejich příběh se odehrává nyní 
a může kdykoli skončit.

Kalimu je třicet let. Do své země se vrátit nemůže, čekala by ho tam perzekuce, a to, jestli ho tu
společnost přijme, je velmi nejisté. Nejistotu pravděpodobně zažije i při setkání s rodiči své
milé. Co by se stalo, kdyby se rozhodli vzít si jeden druhého? Co by na to řekla česká rodina

nevěsty? Byl by obřad český nebo kurdský? Kdo by seděl na straně ženicha, když je jeho rodina
tak daleko? Co by se jedlo a na jakou hudbu by se tančilo? Kdo všechno by jejich soužití

odsoudil jako „účelový sňatek“? Jak by vypadala jejich společná budoucnost? Kde by spolu
mohli žít? A bude tady Kali vůbec moci zůstat?

Autorská inscenace Anny Klimešové sdílí autentické zkušenosti páru, který ani ve 21. století
nemá svou budoucnost ve vlastních rukou. Tento současný příběh lásky za časů azylového
řízení inscenuje s humorem, nadsázkou a velkým citem pro rozjitřené emoce, které k této

krajní zkušenosti neodmyslitelně patří.

Kontext inscenace
Kurdové

Kurdové jsou nejpočetnější národ, který nemá vlastní stát (podobně jako např. Romové
nebo Tamilové)
o jejich celkovém počtu se spekuluje, proto se udává číslo v rozmezí mezi 20 a 40 milióny
nejvíce Kurdů žije v Turecku, kde tvoří 10,6 % – 22 % populace (tj. 7,4–15,4 miliónu), dále           
v Íránu, Iráku a Sýrii – v těchto čtyřech státech jsou Kurdové původním obyvatelstvem
zastoupeni jsou dále i v Arménii, Ázerbájdžánu, Turkmenistánu a dalších zemích bývalého
Sovětského svazu
Kurdové jsou dnes z naprosté většiny vyznavači islámu

1

Kurdové v Turecku
Kurdové vedou složitý boj o získání samostatnosti, autonomie
či alespoň dílčích ústupků od států již existujících – zejména
Turecka
v současné době Kurdové na území Turecka nemají ani vlastní
autonomní oblast
přiznat se ke kurdské národnosti v Turecku je stále v podstatě
trestné
tento útisk z turecké strany mobilizuje kurdský odboj vedený
Kurdskou stranou pracujících (PKK) – tato strana se považuje
za vedoucí sílu kurdského hnutí historická oblast Kurdistánu

KONTEXT INSCENACE



Kontext inscenace
Dokázali byste vysvětlit pojmy
migrace a perzekuce? Jak
spolu tyto pojmy souvisí? Jaký
je rozdíl mezi emigrací a
imigrací? V jakém kontextu
jste se s pojmy setkali?

migrace
emigrace = opuštění (či
útěk) ze země původu a
přestěhování se do jiné
země
imigrace = přistěhování se;
tedy totéž, ale z pohledu
cílové země
emigrant je pro nás tedy
každý, kdo se rozhodl ČR
opustit a imigrant každý,
kdo se rozhodl sem
přistěhovat z jiné země
pro nedobrovolný odchod        
z vlastní země z důvodu
vyhnání, odsunu,
deportace, ztráty občanství
nebo hrozby osobního
nebezpečí, se užívá slovo
exil

perzekuce
je systematické
pronásledování nebo hrubé
zacházení s jednotlivcem
nebo skupinou osob
obvyklou formou je
náboženská, etnická,
rasová či politická
perzekuce
zahrnuje izolaci, nezákonné
uvěznění, nátlak, útisk či
vyhrožování
perzekuce je trestný čin
podle mezinárodního
trestního práva (zločin proti
lidskosti)

2

Azyl
azyl je právní ochrana uprchlého cizince, který ve státě,
jehož je občanem nebo kde bydlel (pokud jde o osobu bez
státního občanství), má opodstatněné obavy                         
z pronásledování (např. z rasových, náboženských,
národnostních důvodů, sex. orientace, pol. názorů apod.),
a vzhledem k těmto obavám se nechce nebo nemůže
vrátit zpět do svého domovského státu

Společné úkoly
Prozkoumejte, jak funguje azylové řízení v Česku
(například na stránkách MVČR). Za jakých podmínek
byste jakožto cizinci mohli žádat o azyl v naší zemi?    
Jak azylové řízení probíhá?
Zjistěte, jaká je nejčastější země původu žadatelů o azyl   
v Evropě a v jakých zemích EU se schází největší
množství žádostí. Porovnejte situaci v ČR s dalšími státy
EU (např. s Německem a Francií). Potřebná data
naleznete např. zde.

Slovníček

Účelový sňatek
účelové sňatky (neboli také fingovaná manželství)
představují způsob, při kterém dochází ke zneužití
imigračního práva
účelovým manželstvím se rozumí manželství, jehož
jediným cílem je obejít právní zákon o pobytu cizinců        
na území České republiky
potírání účelových sňatků se již dnes neřeší pouze v rámci
jednoho státu, ale dotýká se celé EU – v praxi to znamená,
že cizinec ze třetí země sňatkem s občanem EU nezíská
pouze pobyt v zemi svého partnera, ale díky neexistenci
kontroly státních hranic v rámci EU tak získává právo       
na volný pobyt po celém jejím území
příkladem účelového sňatku je například příběh                    
z oscarového filmu Kolja, v němž se hlavní hrdina filmu    
za peníze fingovaně ožení s Ruskou; po její emigraci        

       do Západního Německa pak musí sám pečovat 
       o jejího malého syna Kolju

v případě podezření z účelového sňatku je
skutečná motivace k uzavření manželství
prověřována příslušnými orgány

KONTEXT INSCENACE, SLOVNÍČEK

Inscenace Pozdravuju a líbám vás všecki je založena na reálné
zkušenosti Kurda žádajícího o azyl ve Francii. V ČR tedy tento

proces může probíhat velmi rozdílně. !

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/migrace-casto-kladene-dotazy-casto-kladene-dotazy.aspx?q=Y2hudW09Mg%253D%253D
https://www.consilium.europa.eu/cs/infographics/asylum-applications-eu/


Kurdské tradice
Kurdská tradice je velmi pestrá
např. typické prvky oslavy nového roku a současně prvního jarního dne
nazvaného Nau-róz (Nový den), který Kurdové slaví dle islámského
kalendáře 21. března, jsou zapálené ohně pod širým nebem, tanec, divadlo,
příprava tradičních jídel nebo zdobení domů květinami 
Největší roli ve spojení s kurdskou tradicí však hraje hudba – ta sehrála
zásadní roli v historii kurdského národa. Nebýt hudby, zanikl by kurdský
jazyk. To, že kurdská hudba byla a je neustále zakazována, vyvolalo               
v kurdské společnosti obrovský hněv a přirozenou snahu vzdorovat všemu
zakázanému. Proto se písničky, stejně jako kurdské mytologické příběhy,
předávají od prarodičů a rodičů dorůstajícím generacím. Písně se zpívají            
při svatebních obřadech, které tak nahrazují koncerty a hudební festivaly. 
Kurdové jsou silně rodinně orientovaní a svatební rituály trvají několik dní. 
Kurdská kultura má bohatou ústní tradici. Velice populární jsou epické
básně, které často pojednávají o dobrodružství lásky nebo bitvy. Za zmínku
stojí mj. literární dílo Mem û Zîn, které do určité míry připomíná příběh
Romea a Julie a které Kurdové považují za svůj národní epos.

3

Tradice

Společné úkoly a podněty k diskusi
Tradice

Prozkoumejte hlouběji kurdské tradice. Co mají společného               
s českou/středoevropskou tradicí? (např. že se říká „co Čech,
to muzikant”) 
V čem jsou naopak naprosto odlišné?

Svatební obřad
Jaké jsou tradiční oděvy pro ženicha a nevěstu u nás? Jaké                  
v zahraničí?
Podívejte se např. na youtube, jaké tradice jsou spojeny se
svatebním obřadem v různých zemích světa. 

Svatební tradice
Jaké svatební zvyky znáte? Odkud se k nám tyto zvyky
dostaly? 
Kde na světě jsou dnes podobné svatební tradice jako u nás a
proč?
Které ze svatebních tradic ze zahraničí byste rádi na něčí
svatbě zažili? Jaké naše nebo zahraniční tradice byste naopak
rádi vynechali?

TRADICE



4

Pracovní list
Zjistěte, jaký původ a význam mají tyto svatební tradice.

VĚDĚLI JSTE, ŽE...

... Kurdové napichují jablíčka
hřebíčkem?

Podle legendy takto napíchané
jablko voní nejméně 100 let.
Dávají si ho milenci, aby si
slíbili lásku na celý život.

Chcete-li, můžete někomu
blízkému podle této tradice
jablko připravit a darovat.

PRACOVNÍ LIST



Kde a kdy proběhla vaše svatba?
Kde jste potkali svého partnera/partnerku?
Kde proběhlo vaše první rande?
Jak dlouho jste spolu chodili?
Kdy jste si uvědomil/a, že jste zamilovaný/á?
Kdy, kde a jak proběhla vaše svatba?
Kolik lidí bylo na vaší svatbě?
Jmenujte několik společných přátel, kteří byli na vaší svatbě přítomni.
Kdo je zaměstnavatelem vašeho partnera/partnerky?
V kolik hodin se váš/vaše parter/ka vrací domů z práce?
Kdy má váš/vaše partner/ka narozeniny?
Jak se jmenují váš tchán a tchýně?
Kde jste se s vaším tchánem/tchýní potkali a kolikrát?
Kolik sourozenců váš/vaše partner/ka má a jak se jmenují?
Trávíte dovolené společně s partnerovou/partnerčinou rodinou?
Má váš/vaše partner/ka nějakého synovce nebo neteř? Jak se jmenují?

5

Pohovor při azylovém řízení
Jako zelená karta se v některých zemích označuje povolení k dlouhodobému pobytu
cizinců. Název je odvozen od dominatní zelené barvy na líci amerického osobního dokladu. 

Zde je několik otázek, s nimiž vás mohou konfrontovat na pohovoru, pokud o zelenou kartu
v Americe zažádáte:

Těmito otázkami
můžete otestovat

svoje rodiče,prarodiče... 
Kdo z dvojice by

u pohovoru uspělvíce?

TEST: JAK DOBŘE ZNÁŠ SVOU/SVÉHO SPOLUSEDÍCÍ/HO?
 Kdy jste se poprvé potkali/y?1.
 Odkdy spolu sedíte v lavici?2.
 Do jakých zájmových kroužků váš/vaše spolusedící chodí? A který den v týdnu?3.
 Kolik sourozenců má a jak se jmenují?4.
 V jaké části města bydlí?5.
 Jmenujte nějakou mimoškolní akci, na které jste byli společně.6.
 Už jste se někdy potkali s rodiči vašeho spolusedícího/vaší spolusedící? Kdy a kde?7.
 Kde a kdy byl/a naposledy na dovolené?8.
 Kdy má narozeniny?9.
 Jaký předmět ve škole je jeho/její nejméně oblíbený?10.

10 - 8 b.
Víte o sobě

(skoro)
všechno!

7 - 6 b.
Jste na dobré

cestě, ale
máte ještě
mezery...

5 - 3 b.
Zatím se

moc
neznáte.

 2 - 0 b.
Jste

naprostí
cizinci.

PRACOVNÍ LIST


